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Requerimento 005_2023 DC

Eu, MOISES SOARES RIBEIRO, Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do
Parana no uso de minhas atribui¢oes:

REQUERO,

Que esta Colenda Casa de Leis aprecie os Projeto de Leis de n°s 010/2023 e
11/2023 datados de 17 de Margo de 2023, cuja finalidade & adequacdo orgamentaria,
para fins a devida realizacio de registros contabeis e resguardar a correta contabilizacéo
das despesas e fatos contabeis, financeiros e orcamentarios, sejam tramitados em REGIME
DE URGENCIA ESPECIAL, buscando assim que os 6rgdo da Administragdo possam
agilizar e viabilizar os seus trabalhos.

De pedido em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL

JUSTIFICAMOS, conforme mensagem encaminhada venho a presenca de Vossas Senhorias
solicitar que os projetos acima sigam em Regime de Urgéncia Especial, buscando assim
que as diversas areas visio que a Administragdo Publica em ambito nacional esta passando
por uma grande mudanga quantc as regras de licitacbes e em relagdo as quesides de
procedéncia Orcamentaria, Contabil, Financeira, Etc.,

Por fim, certos do entendimento por parte de Vossas Senhorias e Nobres Edis, da grande
preccupacao da Administragéo Publica, sendo o Executivo e Legisiativo em buscar sempre
pelo bem da populagdo, desde ja agradego e enfatizo o respeito desia administragéo por esta
casa de Leis.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana aos 17 (Dezessete) dias do
més de Marco de 2023.

MOISES SOARES Assinado t farma dhgptal por MOTSTS.
SOARES WIBEIRD B552493008.

RIBEIRO:85524920982 fudo: 200303 20031540 0300

MOISES SOARES RIBEIRD

PREFEITO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE 8ABAUDI
Wi
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PROJETODELEIN°010/2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio
um Credito Adicional Especial no valor de R$ 4.500,000,00 (Quatro milhées e guinhentos
mil reais) destinados ao atendimento de despesas nio previstas no orgamento programa
em execugdo, a saber:

1007 - Construcéo Préprios do Executivo Municipal ‘ i

00613.101009.05.99.03.15 -
4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E L 5
INSTALAGOES OPERACAO DE CREDITO -| 700.00000

. SECID (Secretaria das Cidades) ) ]
1.008 - AQUISICAO DE TERRENOS PARA IMPLANTAGCAOC DO NOVO PARQUE
INDUSTRIAL

4.4.90.61.00.00.00.00 - AQUISICAO DE
IMOVEIS

00613.101009.05.95.03.15 -
OPERACAO DE CREDITO 3.800.000.00
SECID (Secretaria das Cidades) .
Soma Suplementacéo 4.500.000,00

Art. 2°. Como recursos para abertura do crédito ESPECIAL de que trata & presente Lei
serdo utilizadas as receitas provenientes de operagdes de crédito junto a Agéncia de Fomenio
do Parana S.A., autorizada em lei especifica de n® 678_2021 de 27 de Dezembro de 2021.

OPERACOES DE CREDITO
FONTE DE RECURSO DESCRICAO VALOR R$
00613.101009.05.99.03.15 -
613 OPERACAO DE CREDITO -[4.500.000,00
SECID (Secretaria das Cidades)
Soma Operagdo de Crédito 4.500.000,00|
Soma Total 4.500.000,00 |

il

GERAL 47/2023
D:{Hsc';?fgg;ooﬂ - Hordrlo: 13.27
Leglstative
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i iAot

el o

T T, 24

cipal da lei 707

de 22 de junho de 2022 que Dispde sobre as Diretrizes para a Elaboragdo da "LOA" para o
exercicio de 2023 do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, e d4 outras providéncias:

DESCRICAO
CJ—oTwS—tEg_éé—FTrbBr_i&g_dgEie'cﬁtivo Mu-hicipai

UNIDADE DE MEDIDA

Projeto Metros Quadrados o
J Objetivo: Estruturar a sede Administrativa |
L Municipal
2022 700.000,00‘}
SubtotriE‘_‘m_Hﬁ_5fﬂojﬁﬁ9 '

META DESCRICAOD

1008 Aquisicgo de Terrenos para Implantacéo do

Novo Parque Industrial

TIPO UNIDADE DE MEDIDA N
Erojeto Metros Quadrados T
F\ Objetivo: Aquisicédo de Terrenos para impiantar o

novo parque industrial

2022 3.800.000,00
Subtotal 3.800.000,00 |
%tal

Art. 4°. Esta Lei entrarad em vi

contrario.

Edificio da Prefeitura do Munici

Marco de 2023.

MOISES SOARES
R|BE|RO:85;524930982 Dado.. 2023 03.20 08 12 44 -03 00

J

4.500.000,00

gor na data de sug publicagdo, revogadas as disposicoes em

pio de Sabaudia, ao dia 17 (dezessete) dias do més de

Asunado de forma digital par MOTSEY
SOARES RIBFRO.05524430002

MOISES SOARES RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

il
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Dafe: 20/03/2023 - Herdelo: 09,27
Lagiziative



CNPJ/MF 01010823/0001-60

Rua Rui Barbosal 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabdaudia - Pr

PARECER JURIDICO

“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, e d4
outras Providéncias”.

Trata o presente de analise ao Projeto de Lei n° 010/2023, que dispde sobre abertura de crédito
adicional especial no valor de RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), para o fim de atender o
Poder Executivo em adequar as despesas orgamentarias, para regularizar os registros contabeis, diante
da autorizagido de Operagdo de Crédito autorizada pela Lei de n° 678/2021.

I. DO REGIME DE URGENCIA ESPECIAL

Antes de adentrar ao estudo da Jjuridicidade deste Projeto de Lei, passaremos a analisar a
solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢do tramite neste parlamento sob o
Regime de Urgéncia Especial.

Vejamos o que dispdem o art. 164 da Regimento Interno desta casa:

Art. 164 A Urgéncia Especial ¢ a dispensa de exigéncias regimentais salvo a de namero legal, de

parecer e inclusio na Ordem do Dia, para que determinado Projeto_seja imediatamente

considerado, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de sua oportunidade.

2. DO QUORUM DE APROVACAO DO REQUERIMENTO

Art. 165 Para a concessio deste regime de tramitagio serdo, obrigatoriamente, observadas as seguintes
normas e condi¢des:
V. O requerimento de Urgéncia Especial depende de “quérum” da maioria absoluta dos Vereadores

para a sua aprovagio.

Desta feita, a aprovacdo do requerimento deve ser observado se ¢ caso de extrema urgéncia,
pois, se ndo for utilizado o regime de urgéncia especial o objeto a ser discutido poders levar a grave
prejuizo para o Municipio e também dependera do quérum de maioria absoluta dos vereadores desta
casa legislativa.

Portanto, o Regime de Urgéncia Especial deve ser utilizado para extrema necessidade e

nao para projetos que poderio ter o trimite normal.

3. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
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Considerando que, a Constitui¢io da Repiiblica dispde em seu artigo 30, inciso I,
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que, é de competéncia do Prefeito Municipal as atribuigdes de cuidar dos bens

publicos, conforme art. 88 da Lej Orgénica do Municipio de Sabaudia;

4. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS.

Os créditos especiais se destinam a financiar programas novos, que ndo possuem dotagdo
especifica no or¢amento, sua vigéncia acompanha a do orcamento em vigor.

Diante do fato de alterar o or¢amento vigente, a abertura dos créditos em analise somente pode
ser feita através do competente instrumento de Lei. E ainda é necessario a existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e devendo ser precedida de uma justificativa,

Séo considerados recursos para abertura dos créditos suplementares e
especiais, desde que ndo comprometidos:

I - o superdvit financeiro (diferenca positiva entre o ativo financeiro € o passivo
financeiro) apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagéo (saldo positivo das diferengas
acumuladas més a més entre a arrecadago prevista e a realizada);

[IT - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - 0 produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realizi-las.

Base Legal: Lei 4320/64 Art. 47 — Art. 167
5. E o PARECER;

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal, pois presente a competéncia do

Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de acordo com as

normas regimentais;
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No que tange a estes aspectos, vislumbra-se que o Projeto em an4lise apresenta os elementos
necessarios para fins de legitima-lo, até porque evidencia as dotagdes que sofrerdo remanejamento de

recursos.
Por fim, antes de ser apreciado pelo plendrio deste Legislativo, deverad ser remetido as
comissdes responsaveis para que redija o parecer de forma maijs técnica.

“O parecer tem cardter meramente opinativo, ndo vinculando a Administragio ou os
particulares 4 sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subseqiiente. Ja, entdo, o que

subsiste como ato administrativo ndo € o parecer, mas, sim, a aprovacdo em plengrio”,

Sabdudia, 20 de Margo de 2023.
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Parecer Legislativo n° 016/2023

2° secretario: Vereador José Aparecido de Souza

Autor: PODER EXECUTIVO

PROPOSTA DESTINADA AO EXAME DO PROJETO DE LEI010/2023, QUE RATIFICA E
DA DESTINACAO NA CONTRATACAO DE OPERACAO DE CREDITO JUNTO A
AGENCIA SECID (SECRETARIA DAS CIDADES)

Parecer

Vereador José Aparecido de Souza, pela admissibilidade, com proposigdes supressivas ao inteiro teor
que trata 0 PROJETO de LEI 010/2023

A proposigdo em apreco sugestiona a reforma em dispositivos

constitucionais atinentes 4 administragiio publica. No que diz

respeito ao art. 1° do Projeto 010/2023, argui que seja vedado

por meio das consideragdes apresentadas: no PARECER

N°038/2021 MANTENHA SE A PROPOSTA apresentada pela

autoria do vereador JOSE APARECIDO DE SOUZA.
OBSERVACAO:

TEXTO BASE PROPOSTO

CONSIDERACOES SOBRE A QUESTIONABILIADE NO DIRECIONAMENTO DO CREDITO
PROPOSTO,;



DA EXPANSAO URBANA HABITACIONAL ¢ relevante investirmos na rea momentinea
URBANA

Uma vez que ja presenciamos um parque instalado em nosso municipio a mais de 10 anos
precisando de investimentos por parte do gestor executivo assim como documentagdes e
posses de terras aos investidores, pavimentagdo, telefonia, tubulacdo de rede pluvial,
sinalizagdes, passarelas aos funcionarios, trevo de entrada ao parque, ponto de 6nibus para
melhor atender nossos munici pes, abertura de uma nova marginal paralela ao parque industrial
oposto, enfim todas as melhorias e investimentos implantados nos contratos de posses dos
mesmos.

Sabemos que estes investimentos sdo em longo prazo devidos processos judiciais e
regularizagfio de terras, lembrando que a uma deficiéncia em lotes abandonados para se
regularizar e retomar dentro 3 lej para doagéo a novos empresarios que precisam desses lotes.
Fato que o projeto de lei 010/2023 para a aquisigdo de iméveis nio sers suficiente para

acordam para regulamentar esta nova desapropriacdo de terras.

Nao procede sancionar e deliberar veto 4 este PROJETO o respaldo determinante que da base
para tomada desta decisio. A saber, o Laudo Técnico que ainda ndo foi apresentado pela
COMISSAOQ, ora constituido, para apurar efetivo aproveitamento do Pq. Industrial Atual,
cujos muitos lotes visivelmente encontram-se abandonados.

Deste fato declaro contrario a esta propositura em financiar este valor apresentado no projeto
010/2023 colocando o municipio a parcelamentos de contas em longo prazo.

Reitero que esta defesa ndo se opde a0 progresso por industrializacdo, mas luta em favor
4 um crescimento planejado e ordenado, visando em primazia o bem estar de quem aqui

reside e daqueles que virdio escolher nosso Municipio como principal domicilio.

Sala de sessBes aos vinte e um dias do més de margo de dois mil e vinte e trés,

Presidente



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 31 51-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERRESE PUBLICO
GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

MATERIA- Projeto de Lei 010/2023

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dd outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 03/2023

O presente Projeto de Lei n° 010/2022, dispde sobre a abertura de crédito adicional especial,
cuja finalidade ¢é adequagdo orgamentaria, para fins a devida realizagdo de registros contibeis e
resguardar a correta contabilizagdo das despesas oriundas da autorizagdo de operacfio de crédito
autorizada pela Lei 678/2021 de 27 de dezembro de 2021, ¢ ainda mediante a Le; 673/2021 que dispde
sobre o Plano Plurianual — PPA 2022 a 2025, devido aos projetos acima informado é necessario a
adequacio orgamentaria, que tem o objetivo de buscar e ofertar maiores oportunidades de trabalho, sendo
assim favoravel ao crescimento, desenvolvimento, maiores arrecadagdes, emprego para o nossa
populacio.

Sendo favordvel que o poder executivo pague o valor dessas terras com preco real das
mesmas, onde o proprietario dé o seu valor para a aquisi¢fo das terras.

Diante da importdncia do assunto tratado, o secretario dessa Comissio delibera

favoravelmente pela apreciagdo pelo Plendrio, e consequente aprovagdo do Projeto de Lei n® 010/2023.

Sala das Sessdes, aos 21 dias do més de marg¢o do ano de 2023

Aﬁ/’ﬂ ety WL&L&/

Agnaldo Luciano Valderrama
Secretdrio
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COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO E GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA N° 04/20223

Parecer sobre o PROJETO DE LE] N°© 010/2023

Sumula: PROJETO DE LEI N° 010/2023 que, “Dispée sobre a abertura de credito adicional

especial, e da outras providéncias”.

Justificativa

de 2022, nesse periodo de 1 ano ndo foi concluido conforme proposto inicialmente, sendo
proposto o mesmo valor para financiamento, o montante de R$ 4.500.000,00 (quatro milhes
€ quinhentos mil reais);

Considerando, que entra novamente nesta Casa de Leis em regime de Urgéncia Especial,
Justificada pela alteragdo nas regaras da Lei de licitagdo e em relacdo as questdes de
procedéncia Orgamentiria, Contabil e F Inanceira;

Considerando a necessidade de regularizacdo dos terrenos que foram feitas a emissdo
de posse aos empresarios, pois ja se passaram 11 anos e 99% (noventa e nove porcento) estdo
Somente com a emissdo de posse provisdria, necessério se faz seguir as medidas orientadas
pela Promotoria Plblica, baseados em relatos de Profissionais técnicos e de conhecimento
juridico através da Comissio Desenvolvimento Socio Econémica, para liberagdo das devidas
escrituras aos proprietdrios, conforme iniciado para empresa Caemmun;

Considerando, que os parques industriais existentes no municipio, atualmente supre e
absorve a populacfio do municipio, e inclusive grande quantidade de trabalhadores veem de
outras cidades da regido para Sabaudia, comprovando a falta de mio de obra capacitada no
municipio, seria vidvel investir em mais capacitagéo profissional;

Assim diante das circunstancias pode se verificar que para regularizar os terrenos a
comissdo terd um dificil trabalho pela frente, entdo ndo se tem a necessidade de adquirir mais
terrenos se 0 municipio possui terrenos vazios e sem a devida finalidade do CONTRATO DE

CONCESSAO DE USO;



Ademais, somos contra a desapropriacdo de propriedades agricolas produtivas, pois o
valor financiado para aquisi¢do do novo parque industrial ndo é possivel comprar a quantidade

Vamos além, o valor ndo est inserido a infra estrutura minima necessaria para as
empresas beneficiarias, com o “suposto” novo parque industrial, bem como as atuais nio
possuem também uma infraestrutura adequada.

E voltamos ao ponto inicial, é necessario dar Suporte ao parque industrial atual, sendo
que a toda infraestrutura do parque industrial € or¢ado em um alto valor financeiro necessario
realizar esse beneficio para essas empresas, que ja estdo gerando renda e imposto ao
Municipio, pois nessas localidades néo tem captacdo de agua devido a falta de infraestrutura
adequada.

Por fim esclarecemos que ndo ¢ necessario comprometer com financiamento e
endividamento, um Municipio que esta lutando para adequar os cargos e salrios dos seus
servidores publicos, com grande quantidade de contratagdes para suprir os servigos basicos e
elementares da gestdo.

Assim, somos contrarios ao Projeto de Lei 010/2023 e favoravel a regularizacdo do
parque industrial atual, um anseio muito almejado pelos atuais empresarios do municipio.

Sabdudia, 21 de margo de 2023.

=
4 - (%

(M

ALESSANDRA VALERIO
RELATORA

Aty sy s Lot

ANDRE LUIZ DA SILVA
PRESIDENTE
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COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 010/2023

SUMULA : Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, e da outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 013/2023

O Executivo Municipal, por meio da Mensagem n° 010/2023, propés o presente projeto de lei,
que tem por objetivo autorizar a contratagéo de operacdo de crédito junto a Agéncia de
Fomento do Parana S.A., para construgdo propria do executivo municipal (estruturacio da
sede administrativa municipal) , obras e instalagdes, no valor de R$700.000,00 (setecentos
mil reais) e aquisi¢ao de terrenos para implantagdo do novo parque industrial no valor de R$
3.800.000,00 (trés milhdes e oitocentos mil reais), totalizando R$ 4.500.000,00 (quatro

milhdes e quinhentos mil reais).

O que se pretende com este Projeto & dar possibilidade de dotacdo orgcamentaria para
execucao de projetos que visam estruturar um melhor ambiente de trabalho para os
servidores do executivo municipal, bem como aquisicdo de terremos para indUstrias, visando
€mprego para o povo e arrecadacdo de impostos que possibilitarao melhorias nas estruturas

do municipio, dando melhoria de vida populacgéo.

O paragrafo 8° do artigo 165 da Constituicao Federal possibilita, ainda, que a autorizacao
para abertura de créditos suplementares conste na propria LOA, até determinada importancia,

conforme a chamada "margem de remanejamento” - artigo 7°, I, da Lej n° 4.320/64.

O Artigo 33 da LDO salienta: Art. 33 E vedada a realizacdo de operacdes de crédito que
excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante
créditos adicionais suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo

Poder Legislativo por maioria absoluta, art. 167, item Il CF,
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No Artigo segundo da Lei 678/2021 temos, Art. 2° - Os prazos de amortizacio e caréncia,
0s encargos financeiros e outras condicdes de vencimento e liquidacdo da divida a ser
contratada, obedecerio 3is nNormas pertinentes estabelecidas pelas autoridades
monetarias federais, e notadamente o que dispbe o normativo do Senado Federal, bem
como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

O Projeto visa garantir orcamento para execucio de acoes que poderio ocorrer. Portanto, o
que esta Comisséo observa é a contratagdo orgamentaria e seus destinos especificados..
Assim, o parecer é favoravel, e encaminha-se para apreciagdo em plenario pelos nobres
Edis.

Sala das Sessées, aos 21 dias do més de margo de 2023

Israel Aparecido Jesus Luis D nizeﬁZ de Melo e ezzi
5
Presidente Secretario Relatora
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COMISSAOQ DE JUSTICA E REDACAOQ

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 010/2023

SUMULA : Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, e da outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 014/2023

O Projeto de Lei N° 010/2023, encaminhado pelo Executivo, traz em sua mensagem a
abertura de crédito adicional especial para a estruturacdo da sede Administrativa
Municipal e aquisicao de terrenos para implantagdo do novo parque industrial,
perfazendo um total de R$ 4.500.000,00 (quatro milhges e quinhentos mil reais), a
serem adquiridos pela contratagéo de operacido de crédito junto a Agéncia de Fomento
do Parana S.A, de acordo com a Lei Municipal 678/2021.

Os créditos adicionais nada mais $a0 do que ferramentas destinadas ao reforco da
dotacdo orcamentaria, quando uma dotagdo se mostra insuficiente; a criacdo de

creditos, quando nao ha dotacédo orgamentaria especifica na LOA.

Os créditos adicionais sdo utilizados como mecanismo de retificagdo do orgamento,
consistindo em ‘autorizacdes de despesas nao computadas ou insuficientemente
dotadas na lei do orgamento” (art. 40 da Lei no 4.320/64).

Assim, ndo ha uma dotagdo que se pretende reforcar, mas sim a criacdo de uma
despesa que nao tenha dotagcdo orcamentaria especifica e o Municipio de Sabaudia, tem
margem para a contratagédo do orgamento no valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhdes

€ quinhentos mil reais).

Verifica-se, no caso em analise, que o projeto de lei, em referéncia, atendeu as
exigéncias legais, estando bem redigido e atendendo aos parametros legais, nao

havendo nenhuma violagao que extrapole o objetivo de sua simula, sobretudo porque
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esta demonstrada a presenca da moralidade administrativa, conforme se observa em
sua mensagem.

Por nao haver irregularidades na apresentacdo do presente Projeto de Lei e apos
observar a sua legalidade e constitucionalidade, somos de

parecer favoravel ao que tange
o Projeto de Lei 010/2023 do Executivo.

Sala de Sessées, aos 21 dias do més de margo de 2023
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ATA DE REUNIOES DA COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO
GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Reuniu-se a presente comiss&o aos 21 (vinte e um) dias do més de margo de 2023, na
Cémara Municipal de Sabaudia, sito a rua Rui Barbosa n® _ | as 1045 horas, onde os
membros discutiram sobre parecer do Projeto de Lei n° 010/2023, o devido parecer foi realizado
de acordo com g opinido de cada membro referente ao financiamento de um total de
R$.4.500.000,00 (quatro milhdes e quinhentos mil reais) para aquisicao de area para instalagéo de
UM novo parque industrial e parte desse valor o equivalente a R$ 700.000,00 (setecentos mil reais)
para complementar a construgao de um centro administrativo. Tal assunto de interesse dessa
Comissao com um parecer favoravel 0 vereador Agnaldo Luciano Valderrama e dois pareceres
contrarios vereadores Alessandra Valerio e André Luiz da Silva, sem mais a ser constado em Ata

deu-se por encerrada essa reuniao.

Sala de Sessées, aos 21 dias do més de marg¢o do ano de 2023.

%aﬁ/" /Z <& //(;f

ANDRE LUIZ DA SILVA AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO

- e

ALESSANDRA VALERIO
RELATORA
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LEI N° 767/2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito Municipal
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.500,000,00 (Quatro milhdes e quinhentos

mil reais) destinados a0 atendimento de despesas ndo previstas no orcamento programa
em execugao, a saber:

1007 - Construgdo Préprios do Executivo Municipal

00613.101009.05.99.03 15 .
?&gﬂagggg.oo.oo-osmsE OPERACAO DE CREDITO -| 700.000,00
SECID (Secretaria das Cidades)

1.008 - AQUISICAO DE TERRENOS PARA IMPLANTACAO DO NOVO PARQUE
INDUSTRIAL

X 00613.101009.05.99.03.15 -
Mover 0000000 - AQUISICAO DE | ey 12085 CREDITO  -|3.800.000,00
SECID (Secretaria das Cidades)
Soma Suplementacéo 4.500.000,@

Art. 2°. Como recursos para abertura do crédito ESPECIAL de que trata a presente Lei,
serdo utilizadas as receitas provenientes de operagoes de crédito junto a Agéncia de Fomento
do Parana S.A., autorizada em lei especifica de n° 678_2021 de 27 de Dezembro de 2021.

OPERAGCOES DE CREDITO
FONTE DE RECURSO DESCRICAO VALOR R$
00613.101009.05.99.03.15 -
613 OPERACAO DE CREDITO -|4.500.000,00
SECID (Secretaria das Cidades)
Soma Operacio de Crédito 4.500.000,00
Soma Total 4.500.000,00

Art. 3° - Fica incluido ao anexo | — metas & prioridades da Administracao Municipal da lei 707
de 22 de junho de 2022 que Dispde sobre as Diretrizes para a Elaboracdo da "LOA" para o
exercicio de 2023 do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran4, e d4 outras providéncias:

META DESCRICAO

1007 Construgéo Préprios do Executivo Municipal

"Tudo posso naquele que me fortalece" Filipenses 4:13
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AL L ARBAUDIA

720-000 - Sabaudia - PR

UNIDADE DE MEDIDA

Projeto Metros Quadrados
Objetivo: Estruturar a sede Administrativa
Municipal
2022 700.000,00
Subtotal 700.000,00
META DESCRICAO
1008 Aquisicdo de Terrenos para Implantacédo do
Novo Parque Industrial
TIPO UNIDADE DE MEDIDA
Projeto Metros Quadrados
Objetivo: Aquisicdo de Terrenos para implantar o
novo parque industrial
2022 3.800.000,00
Subtotal 3.800.000,00
Total 4.500.000,00

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigbes em

contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 22 (Vinte e dois) dias do mas de

margo de 2023,

MOISES SOARES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

“Tudo posso naquele que me fortalece” Filipenses 4:13
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LEI N° 767/2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito Municipal
sanciono a seguinte Lei;

M execucdo, a saber

11007 - Construgao Fréprios do Executivo Municipal )
GOG34 01009.05.99.03.15 -1
14.4.90.51.00.00.00.00 - QBRAS E it :
INSTALACOES OPERACAO OE CREDITO 700.000,00

. | SECID Secretana das Cidades)

1008 - AQUISICAO DE TERRENOS PARA IMPLANTACAC DO NOVO PARGUE

NDUSTRIAL T TR B
- D0613.101009.05.99.03 15
- ,:%3%%1 ©0.00.00.00 - AQUISICAC DE OPERACAQ DE CREDITO -/ 3.800,000,00

R fiomey ; | SECID (Sacretaria das Cidades)
‘ Soma Suplementacio

ArL. 2°.  Como recursos para abertura dg cradita ESPECIAL de que trata a prasanta Lei,
sardo ulilizadas as receitas provenientas de operacdes de creditn junto @ Agéncia de Famento
do Parand S A, aulorizada em le| especifica de n® 678_2021 de 27 de Dezembio e 2021

(OPERACOES DECREDITG |

__ FONTE DE RECURSO DESCRICAG " "VALORR$ )
§ T RS 00613.101005.05.99.0% 15 |
613 OPERACAC DE CREDITO -1 4.500.000,060
. |SECID (Secrataria das Cidades)

_Soma Operagéio de Crédito _4.500,000,00
Soma Total

) ___l4.500.000,00
Art. 3° - Fica incilido a0 aneva | = metas ¢ proridades da Administragdo Municipal da lei 707
de 22 de junho de 2027 que [spde sobre as Diretrizes para a Elabaragdo da "LOA" para a
exercicio de 2023 do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, e ¢a outras providéncias:

META DESCRICAD

1007 Construgdo Prdprios do Execulive Municipal

“Tudo poesso naguele que me fortalece® Filiponses 4:13
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PREFEITUR#@ &UNICtPAI‘., DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEp, 88720-000 - Sabdudia - pR
CNPI/MF 76.958.974/0001-44
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T —

TIPO UNIDADE DE MEE)IﬂA

MF‘}ﬁjétow - - Metros Quadrados o
Objetive: Estruturar a sede Administrativa
Municipal

2022% i o ?&Dﬁaﬂiﬁﬂ
Subtotal - ~ 700.000,00

META DESCRIGAQ

1003 Agquisicio de Terrenos para Implantagio do

Nove Pargue Incustrial

TiPO UNIDADE DE MEDIDA

Projeto Metros Quadrados
Objetivo: Aquisicao de Terrenos para implantar o
novo parque industrial

2022 3.800.000,00
‘Subtotal 3.800.000,00
Total 4.500.000,00

Art. 4° Esta Ler entrard em vigor na data de sug publicacio, revegadas as disposigies em
contraro.

Edificio da Prefaitura do Municipie de Sabaudia, ao dia 22 (Vinte e dois) dias do mas de
margo de 2023,

MOISES SOARES RIBEIRQ
PREFEITO MUNICIPAL

"Tude passo nagquele que me fortalece” Filipenses 4:13



